ESTADO DO PARÁ

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO

COLÉGIO DE PROCURADORES

RESOLUÇÃO Nº 09/2007, de 14 de novembro de 2007

Concede o Colar e a Medalha do Mérito

Institucional do Ministério Público de Contas do

Estado do Pará às personalidades que menciona.

O Colégio de Procuradores, Órgão de Administração Superior do

Ministério Público de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,

 CONSIDERANDO as Resoluções deste Colégio de n
os

 002 e

003/2002, de 16/09/2002, publicadas no DOE de 26/09/2002, que criam, respectivamente, o

Colar e a Medalha do Mérito Institucional do Ministério Público de Contas do Estado do Pará;

 CONSIDERANDO que na consecução cotidiana de seu mister

institucional o Ministério Público de Contas do Estado do Pará, além de contar ativamente

com seus abnegados Membros e com seu qualificado e devotado Quadro Efetivo de Pessoal,

todos concursados na forma da lei, tem ainda a inestimável colaboração do Tribunal de

Contas do Estado, Órgão parceiro e amigo junto ao qual atua, seja pela sintonia de desígnios

com o douto Plenário, seja pela contribuição de valorosos servidores daquela Corte;

 CONSIDERANDO que faz-se justo e necessário render homenagens

aos Membros e servidores de ambas as instituições que tenham se destacado nas ações em

prol do engrandecimento do Ministério Público de Contas e, consequentemente, do Estado do

Pará e da sociedade em geral,

 RESOLVE:

 Artigo 1º - Conceder, aos Membros do Ministério Público de Contas

do Estado e do Tribunal de Contas do Estado, bem como à servidora aposentada daquela

Corte, abaixo nomeados, o Colar do Mérito Institucional do Ministério Público de Contas do

Estado do Pará, pelos relevantes serviços prestados em benefício da Instituição:

Membros do Ministério Público de Contas do Estado:

Procurador Geral de Contas Antonio Maria Filgueiras Cavalcante

Procurador de Contas Ivan Barbosa da Cunha

Procuradora de Contas Maria Helena Borges Loureiro

Procuradora de Contas Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes

Subprocuradora de Contas Iracema Teixeira Braga

ESTADO DO PARÁ

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO

Membros do Tribunal de Contas do Estado:

Conselheiro Nelson Luiz Teixeira Chaves

Conselheira Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Conselheiro Cipriano Sabino de Oliveira Junior

Auditor Antonio Erlindo Braga

Auditor Edilson Oliveira e Silva

Servidora Aposentada do Tribunal de Contas do Estado:

Anna Maria Cavalcante Domingues

Artigo 2º - Conceder, aos servidores abaixo nomeados, a Medalha do

Mérito Institucional do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, pelos relevantes

serviços prestados em benefício da Instituição:

Servidores do Ministério Público de Contas do Estado:

Akyson Ferreira da Silva

Alcides Gama das Neves

Armando Barbosa da Fonseca

Carlos Alberto de Almeida Pantoja

Carlos Augusto Nogueira da Silva

Carolina Martins Victer

César Augusto Figueiredo de Brito

Cezar Barroso dos Santos

Cláudio Luiz Costa Braga

Darlan da Costa Rego

Elielton Chaves Costa

Evandro Guimarães Ribeiro

Fábio Augusto Miranda

Jair Dias da Silva

Josué Costa Corrêa

Juan Carlos da Silva Gonçalves

Lúcia Helena Lima Costa

Márcia Maia Franco

Rogério Couto Felipe

Rosely dos Anjos Lima

Sandro Lins Filgueiras

Sebastião Nunes

Sérgio Augusto Santos Oliveira

Silvane de Fátima Silva Baltazar

Sônia do Socorro Santos

Stephenson Oliveira Victer

Vicente Cardoso de Jesus

Vinicius Moraes da Costa

ESTADO DO PARÁ

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO

Servidores do Tribunal de Contas do Estado:

Secretário – José Tuffi Salim Junior

Chefe de Gabinete – Tereza Cristina Silva João

Diretora de Controle Externo – Maria de Fátima Martins Leão

Coordenador de Controle Interno – Aldo Cezar Cavalcante Guimarães

Consultor Jurídico - João Jorge Hage Neto

Diretora de Administração – Alice Cristina da Costa Loureiro

Diretor de Informática – Cícero Rodrigues de Freitas

Controladora da 1ª CCE – Albina Maria dos Reis Leitão

Controladora da 2ª CCE – Ruth Helena Delgado Bastos

Controladora da 3ª CCE – Andrea Martins Cavalcante

Controladora da 4ª CCE – Marcia Tereza Assis da Costa

Controlador da 5ª CCE – Álvaro Alves da Rocha Neto

Controlador da 6ª CCE – Antonio Roberto de Siqueira Gomes

Presidente da ASTCEMP – Maria Cristina Andersen Trindade Torres

Cecilia Amorim de Almeida Mello

Elyeda de Fátima dos Santos Pessoa

Arthur Braga Chaves

Dione Célia Guimarães

Edila Maria de Aguiar Lima

Ana Cláudia Moutinho da Anunciação

José Tarcísio dos Santos

Ademir Bandeira Pinheiro

Artigo 3º - A Cerimônia de entrega das condecorações ocorrerá em

Sessão Especial do Egrégio Colégio de Procuradores do Ministério Público de Contas do

Estado do Pará, no Plenário do Colendo Tribunal de Contas do Estado, no dia 19 de dezembro

de 2007.

Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 14 de novembro de 2007

ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Procurador Geral de Contas

IVAN BARBOSA DA CUNHA

Procurador de Contas

MARIA HELENA BORGES LOUREIRO

Procuradora de Contas

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES

Procuradora de Contas
IRACEMA TEIXEIRA BRAGA

Subprocuradora de Contas